
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН» 

Администрация Казачинско-Ленского 
муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
с. Казачинское 

2016 г. № 
Г 1 
О мерах по предотвращению 
несчастных случаев на водоемах и об 
установлении мест использования 
водных объектов для массового отдыха 
на территории Казачинско-Ленского 
муниципального района в весенне-
летний период 2016 года 

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных 
объектах, расположенных на территории Казачинско-Ленского муниципального 
района, в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 27 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 
года № 74-ФЗ, Постановлением Правительства Иркутской области от 08.10.2009 
года № 280/59-ПП «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных 
объектах в Иркутской области», руководствуясь статьями 33, 48 Устава 
муниципального образования Иркутской области «Казачинско-Ленский район», 
администрация Казачинско-Ленского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1 .Утвердить план мероприятий по охране здоровья и жизни людей на 
водных объектах и их участках на территории Казачинско-Ленского 
муниципального района на весенне-летний период 2016 года (приложение); 

2. Рекомендовать: 
2.1. Главам городских, сельских поселений Казачинско-Ленского 

муниципального района: 
2.1.1. Организовать и обеспечить выполнение мероприятий по 

предотвращению гибели людей на водных объектах на подведомственной 
территории: 



2.1.2. Обеспечить готовность сил и средств для спасения людей на водных 
объектах; 

2.2. Начальнику отдела полиции (дислокация п.г.т. Магистральный) МО 
МВД России «Усть-Кутский» Максимову А.В. определить систему мер по 
обеспечению общественного порядка в местах массового отдыха населения у 
водоемов; 

2.3. Старшему госинспектору Казачинско-Ленского инспекторского участка 
ГИМС Антипину А.И. организовать и обеспечить выполнение мероприятий по 
предотвращению гибели людей на водных объектах на подведомственной 
территории, осуществлять постоянный контроль за выполнением мероприятий по 
предотвращению несчастных случаев на водоемах; 

2.4. И.о. главного врача ОГБУЗ «Казачинско-Ленская РБ» Енговатых Е.А. 
обеспечить постоянную готовность медицинских работников для оказания 
медицинской помощи в местах массового отдыха населения у водоемов. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Казачинско-Ленского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Постановление администрации Казачинско-Ленского муниципального 
района от 08 мая 2015 года № 158 «О мерах по предотвращению несчастных 
случаев на водоемах и об установлении мест использования водных объектов для 
массового отдыха на территории Казачинско-Ленского муниципального района в 
весенне-летний период 2015 года» признать утратившим силу. 

5. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на 

А.Л. Амосов 



'Ш jfeVkjiicjic 

№ с < . 1 О- £ \ 

• - - у 

" . f t Ч. ' -У--

Приложение 
| администрации 
пального района 
fO 16г. № 

мероприятии по охране здоровья и 
участках на территории Казачинско-. 

и'людеи объектах и их 
' кого мунчЙии 

весенне-летнии пери^-
1ьного района на 

№ 
п\п 

Наименование 
мероприятия 

Дата 
выполнения Ответственный за выполнение 

1 

Рассмотрение на 
заседаниях КЧС и ПБ 

администрации 
Казачинско-Ленского 

муниципального района 
вопросов состояния 

охраны жизни и здоровья 
людей на водных 

объектах 

По 
отдельному 

плану 

Председатель КЧС и ПБ района, 
Казачинско-Ленский 

инспекторский участок ГИМС 

2 

Рассмотрение на 
заседаниях КЧС и ПБ в 

администрациях 
городских и сельских 
поселений вопросов 

состояния охраны жизни 
и здоровья людей на 

водных объектах 

По плану 
поселений 

Главы городских и сельских 
поселений, Казачинско-Ленский 
инспекторский участок ГИМС 

3 

Определение мест 
массового отдыха 

населения, рыбалки на 
водоемах в границах 

поселений 

До 1 мая 
2016г. 

Главы городских и сельских 
поселений. Казачинско-Ленский 
инспекторский участок ГИМС. 
отдел ГО и ЧС администрации 

района 

4 

Размещение и 
обновление наглядной 
агитации по правилам 

поведения и мерам 
безопасности на воде в 

местах массового отдыха 
населения 

Постоянно 

Главы городских и сельских 
поселений. Казачинско-Ленский 
инспекторский участок ГИМС, 
отдел ГО и ЧС администрации 

района 



№ 
п\п 

Наименование 
мероприятия 

Дата 
выполнения 

Ответственный за выполнение 

5 

Осуществление проверок 
готовности к купальному 

сезону и прием мест 
массового отдыха 

населения на водных 
объектах 

До 1 июня 
2016г. 

Главы городских и сельских 
поселений, Казачинско-Ленский 
инспекторский участок ГИМС, 
отдел ГО и ЧС администрации 

района 

6 

Проведение совещаний с 
организаторами детских 

лагерей отдыха, 
расположенных у 

водоемов по вопросам 
безопасности на воде 

В период 
подготовки 

детских 
лагерей 

отдыха к 
приему 

детей, во 
время 

работы 
детских 
лагерей 
отдыха 

Комитет по координации работы 
учреждений социальной сферы 

администрации района, 
Казачинско-Ленский 

инспекторский участок ГИМС, 
Заведующий отделом 

образования 

7 
Организация санитарного 

контроля за местами 
массового купания 

В течение 
весенне-
летнего 
периода 
2016г. 

Ведущий аналитик по экологии 
администрации района во 

взаимодействии с 
Территориальным отделом 

Управления Рос потреб надзора 
по Иркутской области в. г. Усть-

Куте. Усть-Кутском. 
Казачинско-Ленском, и 

Киренском районах 

8 

Разработка 
информационных 

листовок, памяток, 
рекомендаций по 

обеспечению людей на 
воде в летний период 

В течение 
весенне-
летнего 
периода 
2016г. 

Главы городских и сельских 
поселений, Казачинско-Ленский 
инспекторский участок ГИМС, 
отдел ГО и ЧС администрации 

района 

9 

Размещение в СМИ 
профилактических 

материалов по 
предотвращению 

несчастных случаев на 
водных объектах 

В течение 
весенне-
летнего 
периода 
2016г. 

Главы городских и сельских 
поселений, Казачинско-Ленский 
инспекторский участок ГИМС, 
отдел ГО и ЧС администрации 

района 

10 

Оказание первой 
медицинской помощи 

потерпевшим на водных 
объектах 

По мере 
необходи-

мости 

ОГБУЗ «Казачинско-Ленская 
РБ» 



№ 
п\п 

Наименование 
мероприятия 

Дата 
выполнения Ответственный за выполнение 

1 1 
Организация обучения 

детей правилам 
безопасности на воде 

В течение 
весенне-
летнего 
периода 
2016г. 

Казачинско-Ленский 
инспекторский участок ГИМС, 
отдел ГО и ЧС администрации 

района, руководители 
образовательных учреждений 

12 

Организация учета и 
анализ несчастных 
случаев на водных 

объектах 

По мере 
необходи-

мости 

Начальник отдела полиции. 
Главврач ОГБУЗ РБ, главы 

городских и сельских поселений, 
отдел ГО и ЧС администрации 
района, Казачинско-Ленский 

инспекторский участок ГИМС 

13 

Привлечение 
сотрудников 

правоохранительных 
органов для обеспечения 
безопасности людей на 

воде в период проведения 
массовых мероприятий 

За 1 неделю 
до 

проведения 
мероприятий 

Администрация района, главы 
городских и сельских поселений, 
начальник ОП (дислокация п.г.т. 

Магистральный) МО МВД 
России «Усть-Кутский» 

Заведующий отделом ГО и ЧС 
администрации Казачинско-Ленского 
муниципального района С.А. Яковлев 






